
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-16

L'anno 2018 il  giorno 20 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Puglisi  Vanda in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  DIGITECH  DI  MATTEO 
BRUNO  DEL  SERVIZIO  DI  RESOCONTAZIONE  INTEGRALE  DEI 
VERBALI  DI  CONSIGLIO  COMUNALE,  DELLE  COMMISSIONI 
CONSILIARI  E  DELLE  CONFERENZE  DEI  CAPIGRUPPO.  CIG  N. 
ZC02407128

Adottata il 20/07/2018
Esecutiva dal 20/07/2018

20/07/2018 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-16

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  DIGITECH  DI  MATTEO 
BRUNO DEL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE INTEGRALE DEI VERBALI DI 
CONSIGLIO  COMUNALE,  DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE 
CONFERENZE DEI CAPIGRUPPO. CIG N. ZC02407128

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm. 
e ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, e ss.mm. e ii.;

- la Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- il D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in particolare, 
l’art. 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione;

- il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 4 mar-
zo 1996 e s.m.i.;

- la Deliberazione n.15 del 1 marzo 2018 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati approvati i Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 19 aprile/2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che

 con Determinazione Dirigenziale n. 2018-103.0.0.-12 è stata avviata la procedura negoziata 
per l’acquisizione del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio Comunale, 
delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo del Comune di Genova, per la 
durata di due anni, mediante richiesta di offerta (R.D.O.) ex art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016;

 il valore dell’appalto è stato quantificato presuntivamente ai sensi dell’articolo 35, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., in euro 29.200,00= oltre IVA al 22%, per la durata di due anni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e che per l’affidamento viene utilizzato il criterio della migliore offerta recante il prezzo più basso 
sull’importo posto a base di gara;

Dato atto che alla procedura di affidamento sono stati invitati cinque fornitori fra le imprese abili-
tate al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la categoria merceologica “Servi-
zio di Trascrizione” – contemplato dal capitolato tecnico generale del bando “Servizi commerciali 
vari”, approvato dal MEPA, sottocategoria 2 - servizio di trascrizione e/o resocontazione scheda 
tecnica di servizio CPV 79550000-4 / 79551000-1 / 79552000-8, e precisamente:

 DIGITECH DI MATTEO BRUNO
 ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL
 LIVE
 PEGASO DI CASAVOLA EMILIA
 WRITE SYSTEM SRL

Visto il documento di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute prodotto dalla piatta-
forma del MEPA, come da R.D.O. n.2018/1998307, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, allegato sub A), dal quale risulta che le offerte pervenute entro i ter-
mini fissati dalla procedura sono quelle delle ditte sotto riportate:

1.  DIGITECH DI MATTEO BRUNO
2.  ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL
3.  LIVE
4.  WRITE SYSTEM SRL

Rilevato che la graduatoria delle offerte al prezzo più basso prodotta dal sistema MEPA, per il ser-
vizio biennale, risulta essere la seguente:

1.  DIGITECH DI MATTEO BRUNO  
euro 27.912,00

2.  LIVE                                                                                                                 euro 28.148,80
3.  WRITE SYSTEM SRL                                                                                    euro 28.749,00
4.  ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL                            euro 29.054,00

Dato atto che l’impresa “Digitech di Matteo Bruno” ha offerto il prezzo più basso, per un importo 
pari ad euro 27.912,00=(ventisettemilanovecentododici/00), oltre IVA del 22%, per una fornitura 
di durata biennale, con un ribasso del 4,41% rispetto alla base d’asta, in allegato sub B);

Ritenuto, come previsto dall’art.3 delle “Condizioni particolari di fornitura” di poter procedere al-
l’aggiudicazione del servizio in parola ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., alla 
Ditta “Digitech di Matteo Bruno” con sede a Latina 04100 - Largo Jacopo Peri, 15- CF e P.I.V.A. 
02376250599 - quale offerente della RDO/MEPA n.2018/1998307, per un importo contrattuale 
pari ad euro 27.912,00 (ventisettemilanovecentododici/00) oltre IVA del 22% per una fornitura di 
durata biennale; 

Ritenuto, altresì, di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli  
effettuati sui requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mm. e ii., si riscontrassero provvedimenti interdettivi, o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che, è possibile procedere alla stipula del relativo contratto senza attendere, ai sensi del-
l’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., lo scadere dei termini dilatori di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazio-
ne;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1.  di approvare il documento di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute prodotto 
dalla procedura di selezione del fornitore avviata sulla piattaforma del MEPA come richiesta di 
offerta n.2018/1998307, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento allegato sub A;

2.  di aggiudicare definitivamente l’esecuzione del servizio di resocontazione integrale dei verbali 
delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle Commissioni Consiliari e delle Confe-
renze dei Capigruppo, secondo le modalità indicate nelle “Condizioni particolari di fornitura”, 
all’impresa “Digitech di Matteo Bruno” con sede a Latina 04100 - Largo Jacopo Peri, 15- CF e 
P.I.V.A. 02376250599– (Benf. 54308), al prezzo di euro 27.912,00 oltre I.V.A. al 22%, di cui 
all’offerta allegata sub B);

3.  di prevedere la revoca di diritto dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4.  di impegnare l’importo complessivo di euro 34.052,64 (IVA del 22% compresa) a bilancio al 
capitolo  335 c.d.c.  15.6.29 (acquisizione  di  servizi)  p.d.c.  1.3.2.99.999 (altri  servizi  diversi 
n.a.c.), ripartendola tra gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 nel seguente modo:
Esercizio 2018 per euro 7.094,30 (Imp.2018/11059),
Esercizio 2019 per euro 17.026,32 (Imp.2019/514),
Esercizio 2020 per euro 9.932,02 (Imp.2020/118);

5.  di procedere contestualmente alla riduzione intera della somma di euro  35.624,00 (IVA del 
22% compresa) dai fondi prenotati con DD n 2018-103.0.0.-12 del 29/6/2018 al capitolo 335 
c.d.c. 15.6.29 (acquisizione di servizi) p.d.c. 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi n.a.c.), ripartita 
tra gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 nel seguente modo per un risparmio di gara di euro 
1.571,36 (IVA del 22% compresa):
annualità 2018 per euro 7.421,67 (Imp.2018/10716/1),

annualità 2019 per euro 17.812,00 (Imp.2019/459/1),

annualità 2020 per euro 10.390,33 (Imp.2020/109/1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6.  di stipulare il contratto in forma elettronica mediante l’apposita funzione della piattaforma del 
MEPA;

7.  di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi ai re-
quisiti di cui all’art.32 comma 7 del Decreto Legislativo 50/2016;

8.  di dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata entro 30 gg. D.R.F., secondo le modalità in-
dicate nel contratto, mediante emissione di atto di liquidazione a seguito di presentazione della 
fattura elettronica intestata al Comune di Genova C.F. 00856930102 – Direzione Segreteria Ge-
nerale e Organi Istituzionali, assoggettata ad IVA a cura del fornitore, e recante l’indicazione 
dettagliata del servizio prestato, previa verifica della corretta esecuzione delle prestazioni e del-
la regolarità contributiva della Ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail;

9.  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6bis 
della L.241/1990 e ss.mm.e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

     Il Direttore
dott.ssa Vanda Puglisi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-16
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA DIGITECH DI MATTEO BRUNO DEL 
SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE INTEGRALE DEI VERBALI DI CONSIGLIO 
COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLE CONFERENZE DEI 
CAPIGRUPPO. CIG N. ZC02407128

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















